DE EODEM.

41 Qui facili excudit centena volumina nisu,
 42 centum credibile est hunc habuisse manus.

I.

VINDICIAE ARTIS TYPOGRAPHICAE.

E3_10 v.1 A Jove principium prisca sumere Poetae.
 2 Nos etiam veteres hic imitamur avos.
 3 Et ne Livoris sint scabro obnoxia denti
 4 carmina, de Fago quae mea Musa canit.
 5 In Fagutali suspendimus illa sacello :
 6 sic defensorem sunt habitura Jovem.

II.

TYPOGRAPBIA PRIMUM FAGINA.

E3_11 v.1 Spondeat aeternas cum fagina littera chartas,
 2 fagina prae reliquis silva colenda venit.
 3 Objice quantumvis citreas mihi, Roma, tabellas ;
 4 objice et axonas ; fagina pluris erunt.
 5 Mellifer hac sedit (sic fama) exercitus alveo,
 6 sedulaque est tanti muneris auctor apis.
 7 Ars trahit haec secum. Tibi dulcia saepe propinat.
 8 Cuspide nonnumquam pungit amara suo.
 9 Non Hyblam semper, non semper Hymettia mella
 10 promit, at e duris lecta venena rubis.

III.

 TYPOGRAPHIAE COMMENDATIO. 'XALKEA XPUSEION' BENEFICIO TYPOGRAPHIAE. (grec)
 DE SPLENDORE ET AETERNITATE LIBRORUM A PERITIS TYPOGRAPHIS EXCUSORUM.

E3_12 v.1 Quamvis nec Genius libris, nec Gratia desit,
 2 tinxerit et calamum nectare Suada suo ;
 3 hos rarus coemit, nec ad omnes pervenit usus ;
 4 victurumque alias saepe peribit opus.
 5 Sed qui chalcographo dederit sua scripta perito,
 6 surgit ab egregiis auctor in astra typis.

7 Quodque tomus chartae nequit aut promittere penna,
 8 aeternum tincto nomen ab aere trahet.
 9 Pauca dabit scriptor, sed mille volumina praelum
 10 quae volitent passim docta per ora virum.
 11 Aereque ab artificii purum decerpitur aurum,
 12 quod modo non dives, sed quoque pauper habet.
 13 Sic sua cum Lycio donasset aheria Glauco,
 14 aurea Tydides rettulit arma domum.

RUDIMENTUM ARTIS TYPOGRAPHICAE

E3_13 v.1 Cur solus toties nemus Harlemense frequentet,
 2 et Costeriades sic loca sola petat,
 3 et repetat silvas toties, et gaudeat umbra,
 4 quaeritur : et res est digna favore tuo.
 5 Non in vulgivagas patranti fractus ocello
 6 exit ad illiciti dulcia furta tori,
 7 non ob formosam secura in valle puellam
 8 (silva lupas offert, et quoque saepe deas).
 9 Non haec foeda probum tangit venatio civem,
 10 damnat et austerus monstra nefanda pater.
 11 Non ut avem jaculo transfigat in arbore visam,
 12 implicitam aut visco deferat inde domum.
 13 Non illi notus crescentis arundinis usus ;
 14 non artes aliae ; nil juvenile sapit.
 15 Non ut rusticolae, et fringillis retia tendat,
 16 aut turdum in laqueos insidiosus agat.
 17 Non volucrum praedo dextram comitatur herilem.
 18 Non tanti perdix, ullave praeda viro.
 19 Non lepus est tanti, leporisque cuniculus instar.
 20 Non est in magnas impetus ire feras.
 21 Praeterit aeripedem virtus Laurentia cervum,
 22 qui neque prostratis mille superbus erit.
 23 Non haec cura coquit. Venatur sedulus artem,
 24 qua Musae possint cultius ore loqui
 25 artem, quae doctos venturo conferet aevo,
 26 unde juventa queat sumere mentis opes.
 27 Qua duce, thesaurum parvo sibi comparat aere
 28 pauper, et e propriis fontibus haurit aquam.
 29 Rarus erat codex : nunc desunt pulpita libris.
 30 Cedimus haud regi, ne, Philadelphe, tibi.
 31 Larga haec librorum Laurenti munere messis
 32 provenit : haec artis sunt monumenta novae.
 33 Scire rudimentum, pretium est operae. Accipe, lector,
 34 quo primum nata est tempore, parva fuit.
 35 Sculpitur in plana Palamedis littera fago.
 36 Littera honorato saepe iteranda viro,
 37 ut versus fiat : sculpturaque tingitur atro,
 38 et reddit varias tincta colore notas.
 39 Vidit ut impressam versum servare papyrum ;
 40 "Ad majora, inquit, fautor Apollo, veni."

DE TYPOGRAPHIA. DIALOGISMUS INTER POETAM ET PICTOREM.

(Le caractère _ indique un changement d'interlocuteur à l'intérieur du vers.)

POETA.

E3_14 v.1 Quae Dea, quam decorat sinuoso littera limbo,
2 quae pictum vario schemate syrma trahit ?

PICTOR.

3 Chalcographeia dea est. _ Quaenam urbs, quam conspikor, illa est ?

PICTOR.

4 Harlemium. Ars olim hac sede reperta fuit.

POETA.

5 Quaenam adstant Nymphae ? _ Dulces ante omnia Musae
6 expressae, ut possis hic numerare novem.

POETA.

7 Cur anguis capita alta premit sic flexus in orbem ?

PICTOR.

8 Hoc vitae aeternae symbolon esse volunt,
9 quam dea largitur Musis. _ Jam tempora nosco
10 laurigera. Hic sancti praesul Apollo chori ;
11 ille deus noster. Sed quis latere iste sinistro ?

PICTOR.

12 Felix e Lauri nomine nomen habet.
13 Artis divinae memorabilis ille repertor ;
14 plena cui Phoebi dextra favore fuit.

POETA.

15 Hicne igitur Costerus adest Laurentius ? _ Immo.

POETA.

16 Vivat, io ! Inventis missus in astra typis.
17 Qui dedit assiduis scriptoribus otia, per quem,
18 crevit inexhausti Pegasis unda lacu.
19 Ut de plebe aliquis nolit concedere regi,
20 et parvo innumeros vindicet acre libros.
21 Sed recita, pictor ; quaenam haec tam turbida vultu
22 femina, quae lacrimas extus et intus habet ?
23 Forsitan hic ringens livensque Moguntia plorat,
24 et Guttenbergos, Fustiadasque crepat.

PICTOR.

25 Non ea mens : erras, deceptus imagine falsa.

26 Quamvis haec poterat sic queribunda legi,
 27 ut cui detraxit Scriverii pagina larvam.
 28 Pagina mentitos nescia rere typos.
 29 Censeri (fateor) viduata Moguntia posset ;
 30 haud tamen illa meo digna lepore fuit.
 31 Hoc habitu Metanoea mihi depingitur. _ Ergo
 32 quae Graeco nota est nomine, nota tibi est ?
 33 Quam Cicero nondum didicit, nec candida Roma ?

PICTOR.

34 Mentior, hanc docti me docuere viri,
 35 et vatum praesaga cohors. Quin paene Poetae
 36 nos sumus, et Phoebo pectora nostra calent.

POETA.

37 Est ut ais ; quamquam risus tua dicta sequatur,
 38 miscere et salsos hic videare jocos.
 39 Non abludis ; ita est. _ Sed dic mihi, blande Poeta,
 40 cui veterum excusa est bibliotheca patrum,
 41 nilque latet : non haec conjungi nomina gaudent ?
 42 Nonne solet divam continuo illa sequi ?
 43 Scimus (et hanc veniam petimusque, damusque vicissim) :
 44 quos pudet, et sero paenituisse dolet.
 45 Post famae inflictum vulnus, populi que cachinnos
 46 discitur haec fatuis torva Megaera viris.
 47 Hi, primum, ut nati, dias in luminis oras
 48 emittunt fetus, non sine labe, suos.
 49 Nemo semel pastas (quod verum) ruminat herbas :
 50 sublestas vulgi trudit in ora notas.
 51 Tollunt, quod genitum est. Nequicquam versus Horati
 52 scriptus, et (ah !) illis vix bene lectus erat.
 53 In nonum Venusina chelys praeceperat annum,
 54 si victura voles nomina, scripta premi.
 55 Edendi prurigo vetat : schediasmata sola
 56 in forulis proftant, bibliopola, tuis.
 57 Et festinatis implentur pulpita nugis ;
 58 pulpita grandiloquo digna Marone premi.
 59 Cum jam sordet opus, cum passim sibilus illud
 60 exigit, ut vellent continuisse domi.
 61 Sed sero ; et, quamquam magno mercentur inepti,
 62 elapsum manibus non revocatur opus.

FESTINA LENTE.

E3_15 v.1 Quid ! festinandum lente quoque suaserat Aldus,
 2 Sed signum hoc nauci : littera sola placet.
 3 Haud temere a volucris complectitur anchora pisce :
 4 non frustra delphin (credite) pictus erat.
 5 Quod si animadversum signum tibi, Blenne, fuisset,
 6 non esset fronti tanta rubedo tuae.
 7 Non ita praecipitet Samii Lucumonis acumen,
 8 more sed ursino lamberet auctor opus.
 9 Quare, si sapitis, ne festinate libelli :
 10 quae datur admissis, gloria flaccet, equis.
 11 Qui lente graditur, templo succedet Honoris ;

12 qui properat, clausa jam fore, sero venit.

IN PALMAM ERPENIANAM, SIGNUM TYPOGRAPHICUM,
CLARISSIMI VIRI V. THOMAE ERPENII.

E3_16 v.1 Hospes Idumaeis quicumque erravit in oris,
2 hunc nequit ingenium, Palma, latere tuum.
3 Flecteris haud umquam, sed pondere pressa resurgis
4 altius, et laetas tollis in astra comas.
5 Niteris adversus vim, cedere nescia cuiquam :
6 et spoliū de te tollere, palma foret.
7 Pressaque quantumvis ; Jani caryota calendis
8 mittitur, et munus dives amare potest.
9 Utque nuces Thasiae, et glandes celebrantur Iberae,
10 sic etiam Aegypto palma petita placet :
11 deliciasque gulae tibi, callida Roma, fuisse
12 ille togatorum gloria Varro canit.
13 Dactylus et nostrae venit ad bellaria mensae,
14 dulciaque huic inter primus habetur honos.
15 Symbolon, Erpeni, tibi convenit utere dextro
16 Hercule, Cumanae saecula vatis agens.
17 Sed Musis quandoque tuis diludia posco,
18 leniat et curas blanda Vacuna tuas.
19 Ne mors praeveniat, crudos neque desecet annos
20 Atropos, heu, studiis insidiosa tuis !
21 Grandia moliris, nostrisque intacta Batavis.
22 Sed venit ex molli gloria nulla jugo.
23 Hinc indefessus sine fine modoque vagaris
24 per dites Arabum perque Orientis opes.
25 Palma Palaestinum modo quae neglecta per arvom
26 languit, in nostro luxuriabit agro.
27 In quam nil juris tibi, Vespasiane, putabis :
28 nec decet hanc nummis prostituisset tuis.
29 Judaea, dux magne, potes gaudere recepta,
30 et Capitolino mittere sarta Jovi.
31 At tibi post tot duros catenatosque labores,
32 Erpeni, cedat palma, nemusque sacrum.
33 Ex quo cum totum fructus diffundis in orbem,
34 o quanta laudes, praemia quanta manent !
35 Forfan et haec, meritis si non respondeat orbis,
36 palma tuas ultro circuitura comas.

GULIELMI CHRISTIANI BOXII, TYPOGRAPHI LEIDENSIS,
QUERELA AD PONTICUM.

E3_17 v.1 Si genium, quae scribis, habent, et mittis in ora
2 publica, per nitidos illecebrosa typos,
3 perque loquuturas praelo transfusa tabellas,
4 mille statim volvent, diripientque manus.
5 Est aliquid splendor, sed sic non ibit in aevum.
6 Vivet opus, genio velificante tuo.
7 Pontice, vivet opus, Jove plenum, et nectare vivo,
8 ambrosia pastum, Pontice, vivet opus.
9 Haec via processum decies repetita placebit :
10 pullulat, et nummis rumpitur arca suis.
11 Hinc Elzevirios celebrat nunc fama penates,

12 pinguius ad Rhenum, quam tibi, Dyla, solum.
 13 Una quot ediderit, vix dicam, Leida tabernas.
 14 Omnis et ex quaestu facta beata suo est.
 15 Plantino (tanti constantia juncta labori)
 16 nondum divitibus lapsa corona comis.
 17 Sic bene succedit. Si scribis Apolline nullo,
 18 nullius pretii carmina vatis erunt.
 19 Ipsa quin etiam mox interitura sub ortu,
 20 proh pudor ! et tenebris involuenda suis.
 21 Quem nec laurus amat, nec amant Permessidos undae,
 22 audet Apollineae tangere fila lyrae.
 23 Laudarem, toto si non ejecta theatro
 24 vidissem torva carmina fronte legi :
 25 affectat tamen Hispo legi majore papyro,
 26 et Venus a pulchro concilianda typo.
 27 Sed typus iste typhus, nihilique amplissima merges
 28 carmina, si lucem ferre diemque negent.
 29 Heu, steriles rerum, pretiosae parcite merci :
 30 ad nugas poterit charta minoris emi.
 31 Quae tunicam piperi, peto quae praebeat ignem,
 32 aut ad tergendas sola sit apta nates.
 33 Non hac fine suam Laurentius extulit artem,
 34 ille Harlemaei fama decusque fori.
 35 Ipsaque conspectis aversa Moguntia nugis
 36 horreat, et furto vix putet aequa suo.
 37 Unde tot indomiti deridendique poetae,
 38 Pontice ? Cum Bojis nunc ubi Planta suis ?
 39 Injiciat pedibus bojas, et Carmina damnet,
 40 intempestivo quae male fulta pede.
 41 Si socios fortasse suos constringere nolit :
 42 quidquid id, officii nec videt esse fui.
 43 In, Suffene, tuum veniat numerosa Senatum
 44 Saturnalicios turba datura jocos.
 45 Quid moror, auctorum si fiunt talia damno,
 46 turdus et exitium si cacat ipse suum ?
 47 Sed quia Pegaseo non tinxi labra liquore,
 48 (ut plerumque isti barbara turba sumus)
 49 fallor, et ingentis delusus imagine lucri,
 50 sumptibus arripui frivola multa meis.
 51 Boxia simplicitas luit haud exercita poenas.
 52 Cruribus illisa est ascia saepe meis.
 53 Candorique meo vitium sine crimine factum,
 54 paene ut me nullis auribus esse velim.
 55 Foedifragosne citem, qui detraxere labori ?
 56 Dignus erit numeris Bibliopola meis ?
 57 Nocte premi patiar : nunc exponenda supellex
 58 chartea, quae Domino perniciosa suo.
 59 Quos nummos Gysbertus habet ? Manifestaque spargi
 60 pagina debuerat ; nunc latet illa domi.
 61 Cetera quid narrem ? Maculo queis commodet aedes
 62 non ego ; jam vili quae meus emptor habet,
 63 omnia nec docto sunt responsura palato.
 64 Ad gustum populi qui sapit, ille sapit.
 65 Quis mihi scriptorum tamen haec dispendia farcit,
 66 cum videat, vano prela labore premi ?
 67 Si quid id est, raris mihi stant armaria libris :
 68 nonne liber rarus, quem prope nullus habet ?
 69 Boxius haec ; queruloque aliquis sublegit ab ore,